DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO - MATA ROMA

					     Conforme Portaria nº 01, de 16 dejaneiro de 2024

www.cmmataroma.ma.gov.br

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP
nº 2.200-2, de 2001  e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Mata Roma garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado
através do site www.cmmataroma.ma.gov.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação do Poder Legislativo do Município,
sendo referida entidade inteiramente responsável
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo
de Mata Roma poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico:
www.cmmataroma.ma.gov.br

ENTIDADES

Camara Municipal de Mata Roma
CNPJ 69.390.136/0001-51
Praça Juca Brandão, S/N, Centro
Telefone: (98) 8495-6223
Site: www.cmmataroma.ma.gov.br

SUMÁRIO

Poder Legislativo 2 ...........................................................................
Atos Oficiais 2 .............................................................................

Portarias 2 ..............................................................................
Outros atos oficiais 4 ..............................................................

Sexta-feira, 24 de maio de 2024 Número 40 / Ano 2024 Página 1 de 6

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Sexta-feira, 24 de maio de 2024 Número 40 / Ano 2024 Página 2 de 6

Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Sexta-feira, 24 de maio de 2024 Número 40 / Ano 2024 Página 3 de 6

Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Sexta-feira, 24 de maio de 2024 Número 40 / Ano 2024 Página 4 de 6

Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA Nº 006/2024 DE 23 DE MAIO DE 2024
O Presidente da Câmara Municipal de Mata Roma - MA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e
conformidade do Art. 22, Art. 23, inciso XV do Regimento
Interno.

Resolve:
Artigo  Nº  01-  EXONERAR SÂMILA  EMANUELLE  DINIZ

SIQUEIRA,  CPF  Nº  030.962.823-74,  do  Cargo  de
Assessora Jurídica da Câmara Municipal de Mata Roma-
MA conforme Lei Orgânica desta Municipalidade.

Artigo Nº 02- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Artigo Nº 03- Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de

Mata Roma, Estado do Maranhão.
Mata Roma - MA, 23 de maio de 2024

Pedro Augusto dos Santos Moura
CPF Nº 996.272.563-15

Presidente
...........................................................................................................

Portaria Nº 007/2024 de 23 de maio de 2024
O Presidente da Câmara Municipal de Mata Roma-MA,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.
Resolve:
Artigo Nº 1- Nomear STEVERSON MARCUS SALGADO

MEIRELES LINHARES, CPF Nº 437.495.693-04, para exercer
o Cargo de Assessor Jurídico  da Câmara Municipal de
Mata  Roma  -  MA  conforme  Le i  Orgânica  desta
Munic ipal idade.

Artigo Nº 2- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Artigo Nº 3- Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Mata,

Estado do Maranhão.
Mata Roma/MA, 23 de maio de 2024

Pedro Augusto dos Santos Moura
CPF Nº 996.272.563-15

Presidente
...........................................................................................................

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais

"ATA  DA  96ª  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  16ª
LEGISLATURA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  MATA
ROMA, REALIZADA EM 10 DE MAIO DE 2024"

Aos dez dias do mês maio de dois mil e vinte e quatro,
às nove horas e quinze minutos, na Sala de Sessões da
Câmara Municipal de Mata Roma, Estado de , se iniciou a
Nonagésima  Sexta  Sessão  Ordinária  da  Quarta  Sessão
Legislativa  da  Décima  Sexta  Legislatura.  Presentes  os
Vereadores:  FERNANDO  ANTÔNIO  ALVES  NASCIMENTO,
CLAUMIR  DINIZ  REGO,  PEDRO  AUGUSTO  DOS  SANTOS
MOURA, MARIA MADALENA ALVES DA COSTA, MARIA DOS
REMÉDIOS MARTINS DA SILVA, JAVE FERREIRA DA COSTA
LIMA,  MIRYAN  MENDES  TEIXEIRA  e  TIAGO  DE  SOUSA
MONTELES. Compuseram a mesa diretora os vereadores:
PEDRO  AUGUSTO  DOS  SANTOS  MOURA  (Presidente),

CLAUMIR DINIZ REGO (Vice-Presidente), MARIA MADALENA
ALVES  DA  COSTA  (1º  Secretário).  Havendo  quórum,  o
Senhor  Presidente  declarou  aberta  a  sessão  com  a
Chamada Nominal dos vereadores. Leitura da palavra do
senhor no livro de salmos. Leitura da Ata da 95ª Sessão
Ordinária de 03 de maio de 2024 que,  depois lido pela
secretária  foi  posta  para  apreciação  em  plenário  e
aprovada. Logo, leitura de ofício de autoria do chefe de
gabinete  referente  ao  seu  horário  de  trabalho  com
relacionado  sua  justificativa  proposta  ao  conhecimento  do
plenário  e  comissões.  Logo  em  seguida,  o  senhor
presidente,  cobrou  das  Comissões  Permanentes  mais
avanço d as análises dos projetos de leis que se encontra
nas pastas destas e que estão deixando a desejar no que
se trata de tempo de análises as proposituras relacionadas:
[“Projeto de Lei Nº 003/2024 de autoria da Mesa Diretora
de  06  de  março  de  2024  que  d i spõe  sobre  “A
Regulamentação  da  realização  de  concursos  e  seletivos
públicos no âmbito do município de Mata Roma/MA e dá
ou t ras  p rov idênc ias” ]  -  [ “P ro je to  de  Le i  Nº
003/2024/EXECUTIVO, REG SYS 004/24 de 01 de abril de
2024 que dispõe sobre "CRIA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
INTEGRAL  NO  SISTEMA  MUNICIPAL  DE  ENSINO  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."] – [“Projeto de Lei Nº 001/2024 de
29 de  janeiro  de  2024 que dispõe  sobre  “"Concede de
reajuste de salário aos servidores ocupantes dos empregos
públicos  de  professor,  para  o  fim específico  de  adequação
ao  piso  salarial  profissional  nacional  dos  profissionais  do
magistério público da educação básica, nos termos em que
preceitua  a  lei  federal  nº  11.738/2008  e  dá  outras
providências"]. Depois ficou facultada a palavra. Fez uso da
tribuna os vereadores Fernando Antonio Alves Nascimento,
Claumir Diniz Rego, Tiago de Sousa Monteles, Maria dos
Remédios Martins da Silva e Javé Ferreira da Costa Lima,
nos  quais  alguns  trataram  de  assuntos  relacionados  a
qualidade  da  prestação  de  serviços  no  município  pelo
transporte  escolar  que  estar  deixando  a  desejar  em
localidades da zona rural.  Um dos vereadores disse que
seria  viável  o  secretário  de  educação  encaminhar  ao
legislativo ofícios explicando essa situação do transporte
escolar. Também citaram a situação das estradas vicinais
no  período  chuvoso.  No  decorrer,  foi  proclamadas
felicitações pelos nobres vereadores á todas as mães, pelo
advento de sua data comemorativa. Fez uso da tribuna o
vereador e presidente, Pedro Augusto dos Santos Moura,
relatou que vem sempre requerendo do poder executivo
melhorias das estruturas das caixas d’água das localidades
do povoado Nicolau II, Nicolau I, Santa Luzia e São João.
Pois a população destas localidades vem sempre cobrando.
Comentou que o líder da situação não está presente, mas
que faz  menção do caso  aos  colegas  parlamentares  no
plenário para os vereadores da base do governo leve tal
fato  ao  conhecimento  do  prefeito  Besaliel  Freitas
Albuquerque, para que ele tome as medidas cabíveis nesse
requisito. Prosseguindo o vereador desejou feliz dias das
mães a todas as mães matarromenses. Obs: Todo tramite

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Sexta-feira, 24 de maio de 2024 Número 40 / Ano 2024 Página 5 de 6

Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

desta sessão está disponível na plataforma YOUTUBE com
total  respaldo jurídico.  Nada a mais  havendo a tratar  o
Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão e que a
presente Ata, depois de lida e aprovada em plenário, vai
assinadas  pelo  presidente,  secretárias  e  demais
vereadores.
...........................................................................................................

DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE MATA ROMA

Conforme Legislação Municipal

Sexta-feira, 24 de maio de 2024 Número 40 / Ano 2024 Página 6 de 6

Diário Oficial do Poder Legislativo de Mata Roma - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

	Sumário
	Poder Legislativo
	Atos Oﬁciais
	Portarias
	Outros atos oﬁciais

		2024-05-24T23:25:27+0000
	MUNICIPIO DE MATA ROMA - CAMARA MUNICIPAL:69390136000151 1